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2. Seznam použitých zkratek

BURP Based upon repeat pattern

CA-MRSA meticilin-rezistentní kmeny S. aureus vyskytující se v komunitním

prostředí

(Community-acquired methicillin-resistant Staphylococcus aureus)

CC klonální komplex odvozený od výsledků MLST (Clonal complex)

CI interval spolehlivosti (Confidence interval)

CIP antibiotikum ciprofloxacin

CLI antibiotikum klindamycin

CMP antibiotikum chloramfenikol

CMRSA-5 Canadian epidemic MRSA-5

CXT antibiotikum cefoxitin

DNA deoxyribonukleová kyselina (Deoxyribonucleic acid)

EARS-net Evropská síť dohledu nad antimikrobiální rezistencí

(European Antimicrobial Resistance Surveillance Network)

ECDC Evropské středisko pro prevenci a kontrolu nemocí

(European Centre for Disease Prevention and Control)

EDTA ethylendiaminotetraoctová kyselina

EMRSA meticilin-rezistentní S. aureus epidemický klon

(Epidemic MRSA)

ERY antibiotikum erytromycin

EUCAST Evropská komise pro testování antimikrobiální citlivosti

(European Committee on Antimicrobial Susceptibility Testing)

EU/EAA Evropská Unie/Evropský hospodářský prostor

(European Union/European Economic Area)

GEN antibiotikum gentamicin

HA-MRSA meticilin-rezistentní kmeny S. aureus vyskytující se v nemocničním

prostředí

(Hospital-associated methicillin-resistant Staphylococcus aureus)

IUMS Mezinárodní unie mikrobiologických společností

(International Union of Microbiology Societies)

J-region Joining-region, součást stafylokokové chromozomální kazety mec

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC2148047/
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LA-MRSA meticilin-rezistentní kmeny S. aureus vyskytující se u zvířat

(Livestock-associated methicillin-resistant Staphylococcus aureus)

LNZ antibiotikum linezolid

MALDI-TOF MS hmotnostní spektrometrie

(Matrix-assisted laser desorption/ionization time of flight mass

spectrometry)

MIC minimální inhibiční koncentrace (Minimum inhibitory concentration)

MLST multilokusová sekvenční typizace (Multilocus sequence typing)

MRSA meticilin-rezistentní Staphylococcus aureus

(Methicillin-resistant Staphylococcus aureus)

MSSA meticilin-citlivý Staphylococus aureus

(Methicillin-susceptible Staphylococcus aureus)

NT MRSA MRSA netypizovatelný pulzní gelovou elektroforézou

(Non-typeable MRSA)

PBP penicilin vázající protein (Penicillin-binding protein)

PBP2a penicilin vázající protein 2a (Penicillin-binding protein 2a)

PBP2c penicilin vázající protein 2c (Penicillin-binding protein 2c)

PCR polymerázová řetězová reakce (Polymerase chain reaction)

PFGE pulzní gelová elektroforéza (Pulsed-field gel electrophoresis)

PEN antibiotikum penicilin

pH vodíkový exponent (Potential of hydrogen, lat. pondus hydrogenia)

PVL Panton-Valentinův leukocidin (Panton-Valentine leukocidin)

R rezistentní k testovanému antibiotiku (resistant)

C citlivý k testovanému antibiotiku (susceptible)

S. aureus Staphylococcus aureus

S. intermedius Staphylococcus intermedius

S. pseudintermedius Stapylococcus pseudintermedius

SCCmec stafylokoková chromozomální kazeta mec

(Staphylococcal cassette chromosome mec)

SLV jednolokusová varianta (Single locus variant)

SmaI enzym restrikční endonukleáza

spa-CC spa-klonální komplex, výsledek BURP analýzy (spa-clonal complex)

SSTI infekce kůže a měkkých tkání (Skin and soft tissue infection)
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ST sekvenční typ (Sequence type)

SXT antibiotikum kotrimoxazol, trimethoprim/sulfamethoxazol

t spa typ

TE roztok roztok s vlastnostmi pufru, obsahuje 10 mM Tris, 1mM EDTA, pH 8

TET antibiotikum tetracyklin

Tris Tris(hydroxymethyl)aminometan

VAN antibiotikum vankomycin

WHO Světová zdravotnická organizace (World Health Organisation)

Vysvětlení významu genů používaných v této práci

gen arcC karbamát kináza (Carbamate kinase)

gen aroE shikimát dehydrogenáza (Shikimate dehydrogenase)

gen blaZ gen kódující betalaktamázu udílející rezistenci k penicilinu

gen ccr gen pro rekombinázu podílející se na stavbě SCCmec

gen glpF glycerol kináza (Glycerol kinase)

gen gmk guanylát kináza (Guanylate kinase)

gen mecA gen kódující PBP2a udílející rezistenci k meticilinu

gen mecC

(mecALGA251)

gen kódující PBP2c udílející rezistenci k meticilinu

gen pvl gen kódující Panton-Valentinův leukocidin

gen pta fosfát acetyltransferáza (Phosphate acetyltransferase)

gen spa gen kódující protein A - součást buněčné stěny

gen tetM gen udílející rezistenci k tetracyklinu

gen tpi triózafosfát izomeráza (Triosephosphate isomerase)
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3. Souhrn

Bakteriální rezistence patří k nejzávažnějším fenoménům moderní medicíny.

Staphylococcus aureus je jednou z bakterií, u kterých výskyt antibiotické rezistence

představuje závažnou komplikaci při účinné léčbě infekčních onemocnění. Klasicky se

meticilin-rezistentní Staphylococcus aureus (MRSA, Methicillin-resistant Staphylococcus

aureus) vyskytuje v nemocničním prostředí, kde působí infekční komplikace u hospitali-

zovaných pacientů. Od typických nemocničních kmenů můžeme odlišit kmeny komunitní,

které mají odlišnou genetickou charakteristiku. Vyskytují se u mladých lidí bez anamnestické

vazby na zdravotnická zařízení. U zvířat byla prokázána třetí, odlišná skupina MRSA, která

představuje pro člověka další epidemiologické riziko.

Je prokázáno, že MRSA s vyšší frekvencí kolonizuje jisté skupiny obyvatel. Těsný a častý

kontakt se zvířaty činí takovou rizikovou skupinou nejen farmáře a chovatele zvířat, řezníky

a zaměstnance jatek, ale i pracovníky ve veterinárním lékařství.

Cílem této studie bylo zjistit prevalenci kolonizace MRSA u veterinárních odborníků. Na

přítomnost MRSA bylo testováno celkem 134 nosních výtěrů od zdravých účastníků

veterinární konference konané v Hradci Králové v České republice. Získané kmeny byly dále

fenotypově a genotypově charakterizovány.

Devět izolovaných kmenů MRSA bylo charakterizováno sekvenčním typem (ST, Sequence

type), spa typem (t) a typem stafylokokové chromozomální kazety mec (SCCmec,

Staphylococcal casette chromosome mec). Bylo zachyceno pět různých genotypů, včetně

ST398-t011-IV (n = 5), ST398-t2330-IV (n = 1), ST398-t034-V (n = 1), ST225-t003-II

(n = 1) a ST4894-t011-IV (n = 1). Nosičství zvířecího kmene MRSA bylo potvrzeno

v 8 případech, charakteristiky jednoho izolátu odpovídaly pravděpodobnému nozokomiálnímu

původu. Mezi zvířecími kmeny byly popsány tři spa typy (t011, t034, t2330) patřící do

jednoho dominantního spa-klonálního komplexu 11 (spa-CC, spa-clonal complex).

Podle výsledků této práce je prevalence nosičství MRSA u veterinárního personálu 6,7 %.

I když to znamená nárůst ve srovnání s výsledky předchozí studie z roku 2008, prevalence

v České republice zůstává stále nižší, než uvádí obdobné studie ze sousedních evropských

zemí.

Klíčová slova: MRSA – LA-MRSA – CA-MRSA – nosičství
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Summary

Bacterial resistance is one of the most serious phenomenon of modern medicine.

Staphylococcus aureus is one of the bacteria in which the incidence of antibiotic resistance is

a serious complication in the effective treatment of infectious diseases. Typically, methicillin-

resistant Staphylococcus aureus (MRSA) occurs in a hospital settings where infectious

complications appear in hospitalized patients. Community strains can be distinguished from

typical nosocomial strains, which affect young people without anamnestic link to health care

facilities and have different genetic characteristics. In livestock, a third distinct group of

MRSA has been identified and now represents an epidemiological risk to humans.

Cases of colonization or infection caused by methicillin-resistant Staphylococcus aureus

(MRSA) are frequently reported in people who work with animals, including veterinary

personnel. The aim of this study was to determine the prevalence of MRSA colonization

among veterinary professionals. A total of 134 nasal swabs from healthy attendees of


[…]


nacházíme častěji u lidí (139). Jejich přenos na domácího mazlíčka pak může být pro majitele

znovu zdrojem případné rekolonizace/reinfekce (140). Příkladem je výskyt kanadského

epidemického klonu CMRSA5 (USA500), který ač typicky nozokomiální, byl prokázán mimo

jiné u psů a koní (32). Také u koček byl prokázán výskyt MRSA nesoucí SCCmec typ II,

který je nejčastěji spojován s lidskými nemocničními infekcemi (141). V popisovaném

souboru byl zachycen jeden nemocniční kmen ST225-t003-II. Jedná se o CC5 aktuálně

dominantní v českých nemocnicích. Nosič tohoto kmene vyloučil anamnesticky kontakt se

zdravotnickým zařízením v období předcházejícím 30 dní před odběrem nebo sdílení

domácnosti se zdravotnickým pracovníkem. Nicméně nemůžeme vyloučit možnost kontaktu

v období delším, než bylo dotazováno. Hlášená střední doba trvání kolonizace MRSA se
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pohybuje od 21 dnů do devíti měsíců či dokonce několika let (142). Pro účely této studie byla

zvolena jasně definovaná lhůta, aby se dotazovaným časový údaj snáze vybavil

a anamnestická data mohla být validně zpracována.

Tato práce prokázala, že nosičství MRSA u veterinárního personálu bylo primárně

spojeno s kontaktem s malými zvířaty. Statistická významnost tohoto zjištění ale nebyla

prokázána, četnost pozitivního nálezu je zde příliš nízká na to, aby mohla být zobecněna.

Nosičské kmeny veterinářů odpovídaly genotypovou charakteristikou spíše kmenům

typickým pro prasata a ostatní hospodářská zvířata. Sekvenční typ ST398, který byl na

veterináře přenesen tedy pravděpodobně ze psů nebo koček, může pocházet původně od jejich

majitelů, kteří jsou v pravidelném kontaktu s dobytkem (143). Tato anamnestická skutečnost

nebyla v práci dotazována.

Všechny nosičské zvířecí kmeny spa t011 vykazovaly typickou rezistenci k tetracyklinu,

dále pak ke gentamicinu a k ciprofloxacinu. Kmen spa t034 byl navíc rezistentní

k makrolidům. Tetracyklin byl v minulosti široce užíván v zemědělské výrobě, zejména

v chovech prasat (144). Gastrointestinální bakteriální infekce je běžným onemocněním

postihující živočišnou produkci a je tedy důvodem pro antibiotickou léčbu. V této indikaci byl

například v Dánsku nejčastěji používaným antibiotikem pro perorální léčbu tetracyklin. Byla

tak přednostně léčena selata trpící infekcí způsobenou Lawsonia intracellularis (145).

Nicméně, tetracyklin-rezistentní kmeny MRSA se vyskytují i u koní, přestože se u nich toto

antibiotikum příliš nepoužívá (146). U skotu byly nalezeny kmeny MRSA většinou rezistentní

na betalaktamová antibiotika, k tetracyklinu, erytromycinu a gentamicinu (138). Klonální

komplex CC398 bývá často rezistentní k ciprofloxacinu (147). Také izoláty od domácích

mazlíčků z Rakouska, Belgie, Německa, Irska a Portugalska byly rezistentní

k fluorochinolonům, pravděpodobně jako důsledek schválení jejich používání ve veterinárním

lékařství v polovině roku 1990 (138). Alarmující jsou zprávy o nálezu kmenů MRSA

s rezistencí k záložním antibiotikům, jako je vankomycin nebo linezolid (148).
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13. Závěr

Výskyt MRSA u zvířat určených k produkci potravin a domácích mazlíčků představuje

vážnou hrozbu pro veřejné zdraví. Výskyt identických kmenů LA-MRSA u osob v blízkém

kontaktu se zvířaty a jejich svěřenci dokazuje obousměrný přenos. Je známo, že kmeny

pocházející od zvířat kolonizují a infikují člověka, ale člověk byl původním zdrojem této

bakterie, která se zvířecím hostitelům evolučně přizpůsobila.

Tato studie ukázala rostoucí prevalenci nosičství MRSA u veterinárního personálu

a potvrdila u nich přítomnost zvířecích i nozokomiálních kmenů. Prevalence byla stanovena

na 6,7 %, což představuje nárůst, oproti výsledkům z roku 2008. Pozornost by měla být proto

věnována zvýšené míře kolonizaci v této profesní skupině, zejména před přijetím takového

pacienta k hospitalizaci. Pečlivý odběr pracovní anamnézy by měl být v klinické praxi

doplněn o údaje týkající se kontaktu se zvířaty. Tento rizikový faktor by neměl být

podceňován zejména u pacientů před chirurgickými zákroky, neboť zde nastává nepopiratelně

vyšší riziko výskytu infekčních komplikací v pooperačním období. U těchto jedinců by mělo

být zajištěno screeningové kultivační vyšetření na zjištění přítomnosti MRSA a na základě

pozitivního výsledku by mělo být přistoupeno k nastavení účinných preventivních opatření.

U veterinárních profesionálů bylo prokázáno 9 kmenů MRSA, které byly zařazeny do

5 genotypů. Většinou se jednalo o kmeny zvířecího původu, včetně ST398-t011-IV (n = 5),

ST398-t2330-IV (n = 1), ST398-t034-V (n = 1) a ST4894-t011-IV (n = 1). Tyto kmeny jsou

běžněji nalézané u hospodářských zvířat. V tomto případě ale pocházely pravděpodobně od

domácích mazlíčků, se kterými byli kolonizovaní veterináři v častém kontaktu. Kmen ST225-

t003-II (n = 1) odpovídá nemocniční linii, která se aktuálně s vysokou prevalencí šíří

zdravotnickými zařízeními v České republice. Tento ojedinělý nález nasvědčuje tomu, že

humánní linie MRSA se mezi zvířaty vyskytuje spíše sporadicky.
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15. Přílohy
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