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Oponentský posudek na disertační práci MUDr. Kateřiny Neradové

„Výskyt LA-MRSA a CA-MRSA v populaci s vyšším rizikem nosičství“

Školitelka: Doc. MUDr. Helena Žemličková, Ph.D.

Předkládaná disertační práce je zaměřena na nosičství kmenů MRSA u veterinárních

pracovníků, jako jedné ze skupin osob profesně exponovaných LA-MRSA. V odborné literatuře je

pozornost zaměřována zejména na sledování a kontrolu výskytu MRSA v nemocničních zařízeních

(HA-MRSA). S ohledem na šíření CA a LA-MRSA mezi populací lidí a zvířat, je zvolené téma

aktuální a dává předpoklad získání podnětných výsledků využitelných v praxi.

Cílem disertační práce bylo zjistit prevalenci nosičství MRSA u veterinárních pracovníků

v roce 2017, získané izoláty MRSA charakterizovat feno- a genotypově a porovnat dosažené

výsledky se zahraničními literárními zdroji.

Práce je zpracována formou disertačního spisu, který je rozčleněn do předepsaných kapitol.

Úvodní část je věnována popisu vzniku, epidemiologii, charakteristice a terapii infekcí vyvolaných

MRSA a prevenci jejich výskytu v nemocničním prostředí. V literární rešerši jsem našla jen

obecnou zmínku o výskytu LA-MRSA CC9 v Asii, kmeny tohoto klonálního komplexu a

hybridního komplexu CC389/CC9 jsou však popisovány i v populaci hospodářských zvířat v České

republice. Navazující experimentální část se věnuje popisu metodického přístupu, který je

standardní a odpovídá možnostem řešitelského pracoviště. Vzorky nasálních výtěrů byly

zpracovány kultivační metodou, celkem bylo odebráno 134 vzorků výtěrů a získáno 9 izolátů

MRSA. Rezistence MRSA k antibiotikům byla stanovena mikrodiluční metodou k 11 látkám,

metodou PCR byla sledována přítomnost genů zodpovědných za rezistenci k meticilinu (mecA a

mecC). Genotyp byl charakterizován stanovením sekvenčního typu (MLST) a spa typu a následně

byl stanoven typ chromosomální kasety SCCmec. Získaná data byla analyzována vhodnými

softwary. S ohledem na malý soubor analyzovaných kmenů MRSA (9) bych přivítala detailnější

genetickou analýzu kmenů, např. průkaz přítomnosti faktorů patogenity, či celogenomovou

sekvenaci umožňující nejen stanovení cgMLST, ale i specifických genů např. rezistence či

virulence. Souběžně s vzorky byla získávána a analyzována i epidemiologická data souboru

dobrovolníků, která byla vyhodnocena jako celek, ale postrádám detailnější specifikaci u osob

s pozitivním nálezem MRSA. Tyto informace by byly velmi cenné, ale zřejmě jejich analýzu

neumožnil formát použitého dotazníku. Výsledky kultivačního vyšetření, stanovení MIC a

genotypizace kmenů MRSA jsou prezentovány formou grafů a tabulek, na které navazuje diskuse a

z ní vyplývající závěry.
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Disertantka ve své práci použila vesměs aktuální převážně zahraniční literární zdroje a

prokázala schopnost práce s vědeckou literaturou. Spis je po stylistické stránce sepsán srozumitelně

s minimem překlepů.

Předkládaná práce přinesla informace o prevalenci a charakteristice kmenů MRSA u

veterinárních pracovníků v České republice v roce 2017. Získané kmeny náležely ke skupině

zvířecích a jeden i komunitního MRSA, což podle autorky dokazuje obousměrný přenos. Práce

přináší i další poznatky o citlivosti/rezistenci kmenů MRSA k antibiotikům a genotypech získaných

kmenů MRSA. Tyto informace mají nepochybně význam pro další rozvoj vědeckého poznání

v oblasti lékařské mikrobiologie.

K práci mám následující dotaz:

U dvou kmenů MRSA byla detekována rezistence k erytromycinu a klindamycinu. Byl u kmenů

proveden průkaz indukované rezistence ke klindamycinu?

Závěrem mohu konstatovat, že MUDr. Kateřina Neradová naplnila stanovené cíle, prokázala

ve své disertaci tvůrčí schopnosti a přinesla pro obor lékařské mikrobiologie nové poznatky.

Předložená práce splňuje požadavky kladené na disertační práci v daném oboru, a proto ji

doporučuji k obhajobě podle § 47 VŠ zákona 111/98 Sb.

V Brně dne 3. 8. 2020 Doc. MVDr. Renáta Karpíšková, Ph.D.